
Determinazione.721 del 21/09/2022 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: UFFICIO PERSONALE

 N.721 del 1° SETTORE del 21/09/2022  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI ELABORAZIONE BUSTE PAGA E CONSEGUENTI
ADEMPIMENTI CONTRIBUTIVI, PREVIDENZIALI, FISCALI E DI
CONSULENZA DEL LAVORO DAL 01.01.2023 AL 31.12.2026 - CIG.
94127921B0

Vista la proposta del responsabile dell’istruttoria, Roberta Patuzzo
che attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi
dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs.
62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della
Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in
capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi,
anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al
presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE – AFFARI GENERALI, LEGALI, SOCIO-CULTURALI
E SERVIZI INFORMATIVI

PREMESSO che:
- con determinazione dirigenziale n. 622/1° in data 10 agosto 2022 è
stato approvato il progetto relativo al servizio di elaborazione buste
paga e conseguenti adempimenti contributivi, previdenziali, fiscali e
di consulenza del lavoro per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2026,
composto dalla Relazione tecnico – illustrativa e dal Capitolato
speciale d’appalto, il quale prevede un costo complessivo, per
l’intera durata, di euro 50.000,00 oltre Iva ed oneri di legge. I
costi della sicurezza derivanti da interferenza sono pari a zero;

PRESO ATTO che:
- si è provveduto ad acquisire il CIG 94127921B0, relativo al presente
intervento;
- ai sensi dell’art. 40 del Codice dei contratti le stazioni
appaltanti hanno l’obbligo di utilizzare i mezzi di comunicazione
elettronici per le comunicazioni e gli scambi di informazioni
nell’ambito delle procedure di aggiudicazione e, pertanto, il presente
affidamento sarà gestito utilizzando la piattaforma telematica Sintel



Determinazione.721 del 21/09/2022 Pagina 2

di ARIA Lombardia;

VISTA la documentazione di gara, comprendente lettera–invito e
modulistica per la partecipazione alla gara, allegata alla presente
determinazione;

VISTA la delibera ANAC del 21 dicembre 2021 n. 830 che fissa la misura
del contributo dovuto all’Autorità per l’anno 2022 e verificato che,
per la fascia di importo posto a base di gara, detto contributo è
dovuto nella misura di euro 30,00 a carico della stazione appaltante
mentre i concorrenti sono esenti dal versamento;

VISTI gli articoli 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e 32, comma 2, del
D.Lgs. n. 50/2016 che prescrivono l’adozione di apposita preventiva
determinazione a contrarre indicante il fine che con il contratto si
intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute
essenziali, i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte, in conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che
ne sono alla base;

DATO ATTO che:
- con la procedura di scelta del contraente ed il conseguente
contratto si intendeaffidare il servizio di elaborazione buste paga e
conseguenti adempimenti contributivi, previdenziali, fiscali e di
consulenza del lavoro per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2026,
dell’importo complessivo di euro 50.000,00, oltre ad Iva ed oneri di
legge, come da quadro economico approvato;
- non sono presenti oneri di interferenza e non e’ stato necessario
predisporre il D.U.V.R.I. in quanto l’oggetto del contratto concerne
attività di natura intellettuale a norma dell’art. 26 del D.Lgs. n.
81/2008;
- il contratto sarà stipulato “a corpo” ai sensi dell'art. 3, co. 1,
lett. ddddd), a norma dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i. nella forma della scrittura privata in modalità elettronica;
- alla stipula del presente contratto non si applica il termine
dilatorio previsto dall’art. 32, comma 9, del Codice dei contratti, in
ottemperanza al disposto del successivo comma 10 lett. b), preso atto
dell’alternatività delle procedure dell’art. 36 con quelle contemplate
dal D.L. n. 76/2020 e s.m.i.;
- la procedura di gara sarà espletata attraverso la piattaforma
telematica di e-procurement Sintel di Aria – Regione Lombardia, ai
sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- l’affidamento avverrà mediante procedura negoziata senza bando di
cui all’articolo 63 del Codice, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.
b) del D.L. 76/2020, convertito con legge n. 120/2020, e modificato
con successivo D.L. n. 77/2021 convertito con legge n. 108/2021, con
invito rivolto a n. 5operatori economici che hanno presentato
manifestazione di interesse a seguito di avviso pubblico prot. N.
31551del 20/07/2022, evidenziando che, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 53, comma 2, lettera b), del D. Lgs. n. 50/2016, l’accesso a
tale elenco è differito fino alla scadenza del termine per la
presentazione delle offerte medesime;
- l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, a norma dell’art. 95 del Codice dei contratti, attribuendo
al criterio della qualità massimo 80/100 punti e al criterio del prezzo
massimo 20/100 punti;
- trattandosi di procedura negoziata sotto-soglia si applica, ai sensi



Determinazione.721 del 21/09/2022 Pagina 3

dell’art. 1, comma 4, della legge n. 120/2020, l’esonero dalla
produzione della garanzia provvisoria di cui all’articolo 93 del D.
Lgs. n. 50/2016, non ricorrendo i casi particolari previsti dalla
disposizione in parola;
- non è prevista la presa visione dei luoghi;
- l’appalto è costituito da un unico lotto funzionale, ai sensi
dell’art. 51, comma 1 del Codice, in quanto le attività oggetto
dell’appalto sono omogenee e funzionali rispetto al corretto
svolgimento all’attività stessa;
- visto l’art. 29 del D.L. 27 gennaio 2022, n. 4 “Decreto Sostegni”, a
decorrere dal secondo anno del servizio (2023), previa richiesta
dell’appaltatore, si potrà procedere alla revisione dei prezzi con
rivalutazione in base all’indice dei prezzi al consumo per le famiglie
di operai e  impiegati (FOI) determinato dall’ISTAT. Per quanto
riguarda le voci relative ai lavori si richiama comma 1, lett. b),
dell’art. 29 del citato Decreto;
- alla scadenza del contratto originario, sussistendo le ragioni di
convenienza e di pubblico interesse, la stazione appaltante si riserva
la facoltàdi esercitare l'opzione di rinnovodel contratto, alle
condizioni e con le modalità previste dal capitolato speciale
d’appalto, per ulteriori 4anni e per un importo presunto di €
50.000,00al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge;
- ai sensi dell’art. 35 del Codice l’importo massimo stimato per il
presente affidamento, comprese le opzioni, è di euro 100.000,00;
- l’appalto è finanziato con fondi di bilancio dell’ente;

Dato atto che ANAC, con delibera n. 694 del 20 ottobre 2021, ha
censurato le clausole di gara che vietano indiscriminatamente il
ricorsoall’istituto del subappalto, si ritiene di modificare il
disposto dell’art. 19 del capitolato speciale d’appalto disponendo
che, in relazione all’art. 105, commi 1 e 2, del Codice dei contratti,
modificato da ultimo con Legge n. 108/2021, il subappalto,
nell’intento di bilanciare l’autonomia organizzativa degli operatori
economici con le esigenze di controllo e di verifica della stazione
appaltante in ragione delle specifiche caratteristiche dell’appalto,
possa essere autorizzato, laddove ne ricorrano i presupposti, per una
quota non superiore al30% dell’importo contrattuale;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., recante il codice dei contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
- il D.L. n. 76/2020 convertito con legge n. 120/2020;
- il D.L. n. 77/2021 convertito con legge n. 108/2021;
- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per le parti ancora in vigore;
- le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18
aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”;
- gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., che
stabiliscono le competenze gestionali dei Dirigenti;
- gli artt. 24, 35 e 40 del Regolamento di contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione
delle stesse;
- l'art. 68 dello Statuto comunale.



Determinazione.721 del 21/09/2022 Pagina 4

VISTO il decreto sindacale n. 9152del 25/02/2022di conferimento di
incarico dirigenziale del Settore 1° - Affari generali, legali, socio
– culturali e servizi informativi;

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 04.01.2022 – dichiarata
immediatamente eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione
per il triennio 2022-2023-2024”;

DETERMINA

1. di indire, secondo la narrativa in premessa specificata da
intendersi integralmente riportata nel presente dispositivo per
costituirne parte integrante e sostanziale, la procedura negoziata
telematica ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020,
convertito con legge n. 120/2020, come modificato da ultimo dal D.L.
n. 77/2021, convertito con legge n. 108/2021, utilizzando la
piattaforma di e-procurement SINTEL di ARIA Lombardia, per
l’affidamento del servizio di elaborazione buste paga e conseguenti
adempimenti contributivi, previdenziali, fiscali e di consulenza del
lavoro per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2026, dell’importo
complessivo di euro 50.000,00, oltre ad Iva ed oneri di legge, come da
quadro economico approvato;

2. di invitare alla presente procedura n. 5operatorieconomici che
hanno presentato manifestazione di interesse a seguito di avviso
pubblico prot. N. 31551del 20/07/2022, evidenziando che, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 53, comma 2, lettera b), del codice dei
contratti, l’accesso a tale elenco è differito fino alla scadenza del
termine per la presentazione delle offerte medesime;

3. di stabilire che l'aggiudicazione avverrà con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, a norma dell’art. 95 del
Codice dei contratti, attribuendo al criterio della qualità massimo 80/100
punti e al criterio del prezzo massimo 20/100 punti;

4. di approvare la lettera-invito e la modulistica per la
partecipazione alla gara, allegate alla presente determinazione per
farne parte integrante e sostanziale;

5. di modificare il disposto dell’art. 19 del capitolato speciale
d’appalto disponendo cheil subappalto, nell’intento di bilanciare
l’autonomia organizzativa degli operatori economici con le esigenze di
controllo e di verifica della stazione appaltante in ragione delle
specifiche caratteristiche dell’appalto, possa essere autorizzato,
laddove ne ricorrano i presupposti, per una quota non superiore al30%
dell’importo contrattuale;

5. di dare atto che l’importo complessivo pari ad euro 50.000,00,
trova copertura finanziaria al cap. 90.18 "Affidamento esterno servizi
stipendi" del bilancio 2022-2024 previsione 2023 - 2024, mentre per
l'anno 2025 ed eventuali rinnovi verrà iscritto nel medesimo capitolo
di bilancio il relativo stanziamento in sede di redazione dei
rispettivi bilanci;

6. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio
Contratti per l’avvio e la gestione della procedura di gara, come da
circolare dell’Ufficio stesso n. 1 del 13 ottobre 2020;



Determinazione.721 del 21/09/2022 Pagina 5

7. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all’Albo pretorio comunale per
15 giorni consecutivi;

8. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi
di pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta delle
determinazioni dell’Ente;

9. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella
sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet comunale ai
sensi del combinato disposto dell’art. 37, comma 1, lett. b), del
D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

10. di disporre, in relazione alla presente gara, la pubblicazione
dell’avviso previsto dall’art. 1, comma 2, lett. b) penultimo
capoverso del D.L. n. 76/2020 e s.m.i., da effettuarsi nel sito
istituzionale, alla sezione “Amministrazione trasparente\Bandi di gara
e contratti”

11. di dare atto che il responsabile del procedimento è il rag.
Roberta Patuzzoe che lastesso dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis L.
241/90 s.m.i., dell’articolo 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e
dell'art. 6 D.Lgs 62/2013 del vigente Codice di Comportamento comunale
e dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti, che non
sussiste in capo allasottoscrittaalcuna situazione di conflitto di
interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo
al presente procedimento.

FINE DIGITAZIONE DEL TESTO

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE
Dott. Luigi De Ciuceis

F.to digitalmente



Determinazione.721 del 21/09/2022 Pagina 6


